
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.509 73Sexta-feira, 05 DE MARÇO DE 2021

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 081 DE 04 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- os termos do Processo nº 2020/431743, de 24.06.2020,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor FÁBIO DOS ANJOS RAMOS, matrícula nº 
57227742/4, ocupante do cargo de Supervisor Museológico, como fi scal do 
Contrato a ser celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SE-
CULT e a empresa Breno Rafael das Chagas Barbosa – ME, cujo objeto é a 
aquisição de 01 (um) fi ltro metálico Y com tela em aço inox de três polega-
das, a fi m de atender o Museu de Arte Sacra e Igreja de Santo Alexandre;
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de março de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 633829

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 005/2021/SECULT
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/146203
OBJETO: contratação de gráfi ca para a impressão de 04 (quatro) livros, 
(ANJOS DO ABISMO, de Ruy Barata; OS ANIMAIS DA TERRA, de Vicente 
Cecim; LETRAS QUE FLUTUAM, de Fernanda Martins, e CABANAGEM, de 
Paulo Castro) com tiragem de 1.000 (mil) exemplares cada título, para 
lançamento na Feira Pan-Amazônica do Livro e Multivozes.
VALOR GLOBAL: R$90.000,00 (noventa mil reais)
DATA DE ASSINATURA: 02.03.2021.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02.03.2021 a 02.03.2022.
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO 04/2020.
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 8849  
Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339030
PTRES: 158849
PI: 103FLI8849C
AÇÃO: 233279
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Cassio Mauro Oliveira Tavernard,
Matrícula 5238153-2
CONTRATADO: COAN INDÚSTRIA GRÁFICA EIRELI.
CNPJ: 86.444.791/0001-64.
ENDEREÇO: Avenida Tancredo Neves, 300, bairro Revoredo, Tubarão-SC, 
CEP 8.704-700.
ORDENADORA: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA.
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

Protocolo: 633806

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 080 DE 04 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Inter-
no da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, 
de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2021/222821, de 25.02.2021,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$ 
2.200,00 (dois mil e duzentos reais), à servidora LÍDIA MARIA REIS DE 
SOUSA, matrícula nº 54187943/2, CPF: 330.192.902-87, ocupante do car-
go de Técnico em Gestão Pública-Assistente Social, para atender as despe-
sas de pronto pagamento.
II – DETERMINAR que a movimentação fi nanceira do mencionado Supri-
mento de Fundos obedeça a seguinte classifi cação Orçamentária:
13.392.1503-8421-0101-339030 – Material de Consumo......R$ 2.200,00
PTRES................................................... 158421
AÇÃO............................................. 255176
III – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização das 
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias 
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de março de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 633676

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº059 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, 
e, considerando os termos do memorando nº 5/2021 – CPES/SECULT, de 
13.02.2021.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de  férias consecutivos ao servidor   MARCIO ANDREY NAHMIAS 
DA CRUZ, matrícula nº 57191538/1, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, no período de 01.03.2021 a 30.03.2021, referente ao Período 
Aquisitivo de 17.12.2019 a 16.12.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de fevereiro de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 633798
PORTARIA Nº 072 DE 01 DE MARÇO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 30 (trin-
ta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, referen-
te ao mês de ABRIL/2021.

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO  DE GOZO
715867/1 Ana Adélia de Souza Moreira 01.03.2020 a 28.02.2021 12.04.2021 a 11.05.2021
33006/1 Antonio Sergio Moraes Rabelo Mendes 01.03.2020 a 28.02.2021 01.04.2021 a 30.04.2021

5238153/2 Cássio Mauro Oliveira Tavernard 01.01.2020 a 31.12.2020 05.04.2021 a 04.05.2021
54185765/2 Dayseane Ferraz da Costa 04.10.2019 a 03.10.2020 05.04.2021 a 04.05.2021
716081/1 Elias de Oliveira Conceição 21.02.2020 a 20.02.2021 16.04.2021 a 15.05.2021
31836/1 João Rodrigues Lopes 01.04.2020 a 31.03.2021 12.04.2021 a 11.05.2021
31330/1 José Ribamar Diniz Monteiro 01.04.2020 a 31.03.2021 01.04.2021 a 30.04.2021

5944316/2 Josiele Freire Soeiro 13.01.2020 a 12.01.2021 15.04.2021 a 14.05.2021
54187943/2 Lidia Maria Reis de Sousa 12.01.2019 a 11.01.2020 05.04.2021 a 04.05.2021

30333/1 Nilton Guedes Pereira 20.06.2019 a 19.06.2020 01.04.2021 a 30.04.2021
32272/1 Rosa Maria de Lima e Silva Correa 01.02.2020 a 31.01.2021 05.04.2021 a 04.05.2021

5942904/1 Valéria Nazaré do Socorro Rocha Fonseca 06.07.2019 a 05.07.2020 05.04.2021 a 04.05.2021

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 01 de março de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 633710

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00193
PROCESSO Nº 2021/181946
VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 25/02/2021
OBJETO: Contratação do profi ssional ALEXANDRE DE SOUZA SANTINI RO-
DRIGUES para compor a Comissão de Avaliação e Seleção dos projetos 
inscritos no Edital Multilinguagens – Lei Aldir Blanc Pará.
ORIGEM: Edital Credenciamento n.º 05/2020.SECULT, INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO nº 017/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
266960 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: FAGNER MONTEIRO SILVA, matrícula 
nº 57196665/1
CONTRATADO: ALEXANDRE DE SOUZA SANTINI RODRIGUES – CPF nº 
088.391.787-40
ENDEREÇO: RUA JOAQUIN TAVARA, 153/203, CEP: 24230-541, NITEROI/
RJ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 633831
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00180
PROCESSO Nº 2021/29261
VALOR: R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 01/03/2021
OBJETO: Aquisição de Bandeiras do Brasil, do Pará e da Secult, conforme 
regular processamento nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/29261.
ORIGEM: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 001/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSU-
MO PTRES: 158338 PI: 4120008338C AÇÃO: 231148 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: FERNANDO VILHENA JÚNIOR, ma-
trícula nº 5933317/3
CONTRATADA: K R G BENTO EIRELI - ME- CNPJ Nº 18.932.464/0001-00.
ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro,798, Icoaraci, CEP: 66.813-000, 
BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 633364


